
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5  п. Пограничный № / £ _ / £

О внесении изменений в Порядок представления, рассмотрения и оценки 
предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды Пограничного муниципального

округа на 2020 - 2027 годы»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Администрации Приморского края от 30.12.2019 № 994-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края "Формирование 

современной городской среды муниципальных образований Приморского края" на 

2020 - 2027 годы» (с изменениями и дополнениями) и руководствуясь Уставом 

Пограничного муниципального округа, Администрация Пограничного 

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Пункты п. 7 и 8 Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений 

о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 

годы» утверждённого постановлением администрации Пограничного муниципального 
района от 10.02.2020 № 94 «Об утверждении Порядков общественного обсуждения 
проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы», а также представления, 

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовых 

территорий и наиболее посещаемых территорий общего пользования Пограничного 
муниципального округа в муниципальную программу «Формирование современной



городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы» изложить 
в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в общественно - политической газете 
«Вестник Приграничья» и разместить на официальном сайте Администрации и Думы 

Пограничного муниципального округа в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации муниципального округа В.Ю. Белова.

Глава Администрации 
муниципального округа О.А. Александров

А.В. Долженко 
24 1 43



Приложение

ПОРЯДОК
представления, рассмотрения и оценки предложений о включении дворовой 

территории в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 годы»

7. В муниципальную программу по благоустройству в первую очередь 

включаются дворовые территории, набравшие наибольшее количество баллов. Баллы 

дворовой территории присваивается за соответствие следующим параметрам:

7.1. Наличие дизайн - проекта (эскиза, схемы) благоустройства дворовой 

территории с размерами и описанием перечня работ, а также наличие схемы 
земельного участка дворовой территории принимаемой в собственность 

многоквартирного дома (далее -  МКД), утверждённых протоколом внеочередного 

собрания собственников помещений МКД с положительным решением более чел 51 % 

собственников -  10 баллов;

7.2. Участие собственников помещений МКД, в форме финансирования работ 

по подготовке локальных сметных расчетов по благоустройству дворовой территории 

-  10 баллов;

7.3. Комплексный подход в проведении работ по благоустройству дворовых 

территорий имеющих общие границы, проезды и (или) общую систему водоотведения, 

в год выполнения работ:
- две соседние дворовые территории -  4 балла;

- три соседние дворовые территории -  6 баллов;

- четыре соседние дворовые территории -  8 баллов.

7.4. Состояние благоустройства дворовой территории в настоящее время:

- наличие старого асфальта, лавочек и урн -  1 балл;

- отсутствие асфальта, лавочек и урн -  3 балла.
7.5. Участие дворовой территории в муниципальных программах по 

благоустройству в предыдущие годы:

- участие — 1 балл;
- не участие — 5 баллов.
7.6. Завершение в предыдущие три года или отсутствие необходимости 

проведения работ по замене подземных коммуникаций теплоснабжения и 

водоснабжения МКД -  5 баллов;



7.7. Количество квартир граждан «благополучателей» после завершения 

благоустройства дворовой территории МКД:

- количество квартир до 1 6 - 2  балла;

- количество квартир от 1 7 - 2 7 - 4  балла;

- количество квартир от 28 -  40 -  6 баллов;

- количество квартир от 41 и больше -  8 баллов;

8. Итоговое решение Общественная комиссия о включении/не включении 

дворовой территории в перечень дворовых территорий подлежащих благоустройству в 

очередном финансовом году осуществляет на основании наибольшего количества 

баллов набранных дворовыми территориями и исходя из предела лимита бюджетных 

ассигнований, предусмотренных муниципальной программой на год проведения работ 
по благоустройству.

При равенстве баллов, преимущество отдается дворовой территории, которая 

раньше подала заявку на её вступление в муниципальную программу «Формирование 
современной городской среды Пограничного муниципального округа на 2020 - 2027 
годы».


